

王巍峰

010-66045680

wangwf@txsec.com

上市公司 2007 年度报告财务状况阶段汇总

为了及时跟踪目前已披露 2007 年报公司总体的财务状况，我们对已披露年报上市公司的财务数据按总股本加权，就主要业绩指标以及业绩增长指标进行了汇总统计。

截至 2008 年 4 月 16 日，包括今年新上市的公司在内，总共 1095 家上市公司披露了 2007 年度报告，占沪深两市全部公司总数的 69.59%。我们以 2007 年底已上市的公司为样本，按照可比口径来计算上市公司业绩同比增长的情况。1095 家上市公司共创造净利润 8394 亿元，可比样本较去年同期增长了 44.66%；如果剔除掉中国石油的影响，可比公司盈利同比增长为 58.87%。

已披露年报公司加权每股收益为 0.4290 元，可比样本同比增长 36.04%，净资产收益率为 15.04%，可比样本较去年同期上升了 1.02 个百分点；如果剔除掉中国石油的影响，可比公司每股收益同比增长为 48.83%，净资产收益率则较去年同期上升 2.01 个百分点。其中，95.98% 的上市公司实现盈利，82.28% 的上市公司净利润较去年同期实现增长。

已披露年报公司投资收益合计 2489 亿元，占利润总额的比例为 20.55%，公允价值变动净收益合计 123 亿元，占利润总额的比例为 1.02%；非金融类公司实现投资收益共计 659 亿元，占利润总额的比例达到 9.43%，公允价值变动净收益共计 72 亿元，占利润总额的比例达到 1.03%。目前为止，业绩增长最快的前三个行业分别是：元器件、家电、民航业。

表一：已披露 2007 年度报告公司整体盈利情况

	披露总数	盈利家数	亏损家数	净利润 同比增长家数	净利润 同比下降家数
数量	1095	1051	44	901	194
占比 (%)	69.59	95.98	4.02	82.28	17.72

相关公式：

加权每股收益=上市公司税后利润之和/上市公司总股本之和

加权净资产收益率=上市公司税后利润之和/上市公司净资产之和

增长率=相关指标 2007 年报之和/相关指标 2006 年报之和 - 1

表二：已披露 2007 年度报告公司整体盈利状况及同比增长情况（计算净资产收益率时样本剔除掉 06 或 07 年净资产为负的公司）

	每股收益 (元)	可比样本同比 增长 (%)	净资产收益 率 (%)	可比样本同比上 升 (百分点)
样本	0.4290	36.04	15.04	1.02

表三：投资收益及公允价值变动净收益对上市公司业绩的贡献情况

	净利润 (亿元)	投资收益 (亿元)	占利润总额 的比例 (%)	公允价值变动 净收益 (亿元)	占利润总额 的比例 (%)
全部公司	8,394	2,489	20.55	123	1.02
非金融公司	4,852	659	9.43	72	1.03

表四：已披露 2007 年度报告公司分行业主要评估指标数据(计算增长率指标时样本剔除 08 年新上市的公司)

行业名称	股票 个数	毛利 率(%)	净利润 率(%)	资产负 债率 (%)	净资产 收益率 (%)	营业收 入增长 率(%)	营业利 润增长 率(%)	净利润 增长率 (%)	总资产 增长率 (%)
元器件	41	19.51	7.88	46.18	9.81	20.51	736.01	1957.64	21.48
家电	28	16.97	2.56	60.41	9.43	3.60	188.47	248.03	12.15
民航业	5	18.58	6.29	72.45	12.75	10.28	138.57	224.32	12.29
化工	79	19.51	7.27	54.78	12.54	29.02	99.67	198.37	31.18
通信	27	33.01	4.97	42.72	9.67	7.72	86.30	197.67	12.92
化纤	19	13.57	4.65	44.94	7.73	16.48	163.15	178.01	34.01
农林牧副渔	31	15.55	5.85	52.51	7.05	20.37	101.98	161.72	12.52
医药	87	26.04	6.07	50.03	11.63	17.06	113.55	159.33	10.10
综合	27	18.90	6.02	55.50	7.45	23.54	96.86	150.43	30.05
计算机硬件	13	13.54	3.22	52.73	7.92	13.12	76.83	126.20	30.59
汽车及配件	51	14.86	3.96	57.25	10.42	64.96	111.87	118.98	19.84
建材	42	24.16	7.34	56.67	10.20	22.99	96.59	107.93	27.61
造纸包装	23	19.17	6.06	53.63	8.87	26.96	57.94	105.62	13.88
房地产	84	36.80	13.64	63.10	12.18	45.98	81.67	80.87	59.92
酒店旅游	13	30.64	8.69	36.98	7.56	29.56	36.26	74.59	57.71
金融	25	50.06	17.84	92.70	15.47	40.14	72.89	73.48	22.01
传媒	10	26.92	6.60	50.21	6.10	-0.13	123.28	72.89	15.07
食品	37	33.18	7.90	42.49	14.67	21.13	55.47	72.24	14.17
航运业	21	27.59	16.18	40.89	14.79	24.44	61.63	69.33	32.26
建筑业	24	10.55	3.63	72.28	11.19	21.01	28.19	69.32	44.18
商业	38	17.48	3.61	60.30	13.54	20.81	45.65	64.50	27.54
纺织服装	43	16.60	5.28	49.13	8.24	11.71	40.35	64.07	17.01
机械	85	17.76	8.23	54.40	15.25	30.67	54.60	56.12	51.00
铁路运输	1	36.06	17.81	25.04	13.04	92.73	70.02	55.23	11.45
贸易	17	5.01	1.43	71.14	11.86	12.29	54.75	52.65	42.47
软件及服务	18	30.37	10.43	37.62	13.50	21.32	46.24	49.07	30.66
城市交通与仓储	6	21.42	8.87	48.31	11.10	13.95	59.89	46.01	17.05
总计	1095	29.05	10.33	84.90	15.04	26.37	41.97	44.66	22.94
电气设备	32	20.78	7.39	67.49	18.59	21.45	31.16	37.24	71.99
日用品	8	24.75	3.81	49.27	8.07	12.66	49.83	37.05	9.12
煤炭	21	41.16	17.31	42.91	16.43	31.23	26.93	24.20	42.31
公路	15	66.12	37.03	36.47	12.19	25.61	33.79	23.75	8.83
钢铁	32	13.55	5.44	54.44	14.35	33.01	20.74	23.42	26.76
电力	41	22.15	10.10	61.66	10.51	17.78	9.37	15.60	23.87
有色	33	17.98	9.39	44.12	19.44	35.16	4.80	8.92	36.44
供水供气	10	26.68	20.24	32.97	8.53	12.69	24.20	7.84	17.16
石化	3	15.58	4.48	53.54	17.56	13.13	10.08	6.86	19.91
石油	5	41.40	16.12	28.03	19.68	21.28	1.61	-0.37	22.76

注 1：具体明细数据敬请查询天相系统，此外每周发出的《天相数据周刊》将统计最新的股改方案、再融资数据、未来限售股份解禁情况、热点专题统计等市场普遍关心的重要数据，欢迎查阅。

注 2：天相系统的“统计”功能—“报告日期”项下，能按照预约披露日期及实际披露日期，方便地查询到您关心的上市公司年报披露安排。

重要声明： 我公司力求报告内容及引用资料客观与公正。文中任何观点与建议仅供参考，据此投资引致的任何后果，概与天相投资顾问有限公司及个人无关。本报告是天相投资顾问有限公司为特定客户和专业人士提供的参考资料，版权归天相投资顾问有限公司所有，未经天相投资顾问有限公司授权不得复印、转发或向特定读者群以外的人士传阅。如需引用或转载本报告，务必与天相投资顾问有限公司联系。欲查询更多数据请直接与我们联系。